63

propositiones respectiue mandare fieri, contenta in propositione oblata pro parte Don Ioannis de Torrellas & Bardaxi, principalis Petri Murillo, & Antonij Latassa proc. prestita prius per partes respectiue cautione forali, saluis & referuatis iuribus, referuari supplicantibus, ceterisque propositionibus repusis, ne tram partium in expensis, demptis praedictis taxandis condemnando, cetera supplicata locum non habere.

Vnus ex dictis quatuor dominis Locumtenens dicti Domini Iustitiae Aragonum, fuit ex motiuis sequentibus. Ex eo enim & alias, recipiuntur propositiones Iuratorum, Conciliorum, & Vniuersitatum, ac singularum personarum, & locorum de Antillon, Bespen, Ponçano, las Cellas, & Abiego respectiue, principium Brailij la Muela, & Martini de Lierta proc. respectu bonorum sub numeris 1. 2. 3. 4. 5. appellitus praesentis apprehensionis confrontatorum, quia constat de vniuerscuisq; legitima possessione, seu quasi rerum & iurium, in vnaquaque propositione deductorum, limitantur autem praedictae propositiones in rebus & iuribus supradictis, quia super ijs minime adest probata possessio.

Recipitur autem propositio Ioannis Cauero, princ. Petri Murillo proc. respectu bonorum sub num. 5. confrontatorum, quia constat de eius legitima inclusione, & instrumento censuali, & obligatione Concilij, & vniuersitatis loci de Bespen, & licet possessio bonorum vnico solum teste pro ipsius parte probetur, manet tamen legitime probata confessione & clara dicti Concilij, & Vniuersitatis probatione facta in sua propositione, quod sufficit ad obtinendum, saltem contra dictos obligatos.

Recipitur similiter propositio eiusdem Ioannis Cauero, princ. Petri Murillo proc. respectu bonorum sub num. 5. praedicti appellitus confrontatorum, quia constat de eius legitima inclusione, & de instrumentis censualium, & obligatione Concilij, & Vniuersitatis dicti loci de Abiego, & quamvis possessio bonorum dicti Concilij, vnico solum teste a praedicto Cauero probetur, manet tamen legitime probata confessione, & clara dicti Concilij & Vniuersitatis probatione facta in sua propositione, quod sufficit ad obtinendum saltem contra dictos obligatos.

Recipitur autem propositio Iuratorum, Concilij, & Vniuer-

sitatis, & singularium personarum loci de la Almolda, principali Hieronymi de Abeña, Didaci Pilares, & Fraincisci de Berbel gal proc. respectu bonorum sub num. 6. appellitus praesentis apprehensionis confrontatorum, quia constat de legitima possessione, seu quasi rerum, & iurum in sua propositione deductorum, praecepue tamen constat de iure libertatis absolutæ potestatis, quam habent domini temporales huius Regni in suos vassallos, satis enim ex processu apparet semper hos homines de la Almolda, secundum dispositiones forales, fuisse per dominos suos tractatos numquamque cum absoluta potestate. Nec his quicquam refragatur, quod licet non constet in processu de aliquo actu absolutæ potestatis, constetque de multis secundum forales dispositiones, non inde per necesse inferatur haec libertas absolutæ potestatis, cum bene sit, dominum habere absolutam potestatem, eamque numquam actu exercere, at certum est eam penes temporales dominos ex fororum dispositionibus eo quod domini sint temporales inesse, quod sufficit, ut constito de dominio constet etiam de eadem absoluta potestate. Licet enim ex hac fori præsumptione dominus debeat habere hanc absolutam potestatem: Verumtamen haec non solum eliditur præsumptio, sed omnino tollitur inspecto principio, & ingressu dominij huius oppidi in dominis temporalibus, in quo, pacto speciali dispositionibus foralibus, derogari, nouaque lex apponi potuit, ut actum est in translatione dominij huius loci facta, mediante donatione concessa per serenissimum Regem ac dominum Ferdinandum II. in favore Berengarij de Bardaxi in villa de Móblanc, 1. die mensis Octobris anni 1414. & proprij Regni tertio ibi, Retenemos empero, &c. & ibi, Seades encara tenidos vos, & los vuestrlos obseruar fueros del Reyno de Aragon, & priuilegios, vsos, & ordinaciones de monedas, &c. & ibi, Retenemos mas abant, que si los poblados, & pöbladores de los Castillos, & Lugares sobredichos, por vos, & los vuestrlos successores, o officiales en causas, & judicios, qualesquiere defeytos, assi ciuiles como criminales deballantes, se sentian agraviados contra justicia en alguna manera, puedan apellar de vuestrlos officiales a vos, & apres de vos, a nos, & nuestros successores, &c. Quibus verbis non sine iusta causa servauit prædictus Dominus Rex inter alia multa,

multa, quod prædictus Berengarius, & eiusdem successores per  
 petuo foros & libertates seruarent, habuit enim prædicta loca  
 de la Almolda, & Castelflorit, prædictus Dominus Rex ex con-  
 fiscatione bonorum Comitis de Vrgel ob eiusdem rebellionem  
 in ademptioneque possessionis duo stipulatus fuit mediante Ioā  
 ne Ferdinando de Heredia Regente Officium Generalis Guber-  
 nationis eius commissario ad hoc designato. Primum, non aliena-  
 turum prædictum locum in alium dominum. Secundum, seruatu-  
 rum foros, priuilegia, & libertates dictorum hominum. Vnde li-  
 cet non ad impleuerit primum, sed alienauerit in fauorem dicti  
 Berengarij, & successorum, cum expressa reseruatione, quod de  
 ficientibus omnibus successoribus, & descendantibus eiusdem,  
 ad Regiam Coronam reueterentur, adimpleuit secundum, quia  
 semper voluit tractari mediantibus dispositionibus foralibus, &  
 etiam quod daretur recursus ad dominum temporalem loco-  
 rum, & ab eo ad Dominum Regem, actus quidem omnino con-  
 trarij absolutæ potestati, a qua nullus adest recursus gratiamq;  
 Per eam illatum vassallis, solum Deum habet vtorem, quod ag-  
 noscentes dictus Berengarius, & omnes alij domini temporales  
 eiusdem loci semper secundum prædictos foros cognouerunt  
 de causis, & personis eorundem vassallorum, vnde tot foral-  
 es processus etiam ad instantiā domini actitati sunt, tam ciuiles,  
 quam criminales, de quibus in præsenti processu appetet, nec v-  
 nicus actus denotans absolutam hanc potestatem in processu de-  
 monstratur, vt sic merito dicendum sit hos omnes actus, gestos  
 fuisse in vim illius donationis, per quam interdicta videtur hæc  
 absoluta potestas, elisaq; præsumptio, quam alias haberet domi-  
 nus in vassallos, si per suum principium non constaret absq; ea ab  
 soluta potestate translatos esse, quod quidem vltra testes a prædi-  
 cto loco in sua propositione adductos, insinuare videntur aliqui  
 alij, & Don Ioannis, & Don Martini, limitatur autem prædicta  
 propositio, & super iuribus & rebus prædictis non recipitur,  
 quia non constat per aliquos actus de legitima possessione, aut  
 quasi eorundem. Recipitur autem propositio Iuratorum, Conci-  
 lij, & Vniuersitatis, ac singularium personarum loci de Castelflo-  
 rit, princ. eorundem proc. respectu bonorum sub num. 7. appelli-  
 tus presentis apprehensionis confrontatorum, quia constat dele-

gitima possessione, seu quasi rerū, & iurium in sua propositione deducitorum, præcipue quasi possessionis libertatis absolutæ potestatis, quam habent domini temporales huius Regni in suos vasallos, quæ libertas satis deducitur ex supra dictis in receptione propositionis oppidi de la Almolda, quia eundē titulum incorporationis & donationis Regiæ habet sicut locus de la Almolda, cum vterque eodem die, eisdem conditionibus, verbis, & causis, & in eodē instrumento donatus fuerit a Serenissimo Rege ac Domino Ferdinando I. prædicto Berengario de Bardaxi eodemque modo ab eodem, & successoribus possessus sine aliquo actu absolutæ potestatis, vt sic fateri cogamur dominos temporales horum oppidorum illa absoluta potestate non fuisse usos, quia in vasallos a principio non habuerunt, non autē quod habentes, nollebant exercere. Limitatur autem hæc propositio, & non recipitur respectu Molendinorum deducitorum in 3. & 7.articulo eiusdem, quia non constat de possessione illorum, prout nec de iure prohibendi deducto in octavo articulo, scilicet las panaderias, tabernas, molendina, & macella.

Recipitur tandem propositio Don Ioannis de Torrellas & Bardaxi, princ. Petri Morillo, & Antonij Lataſa proc. quia constat, de eius actuali possessione, & insistentia in bonis apprehensis tempore oblationis appellitus apprehensionis, & sic tempore motæ litis, vt ideo merito in hoc summarissimo litis pendentiæ iudicio obtinere debeat.

Repellitur vero propositio Don Martini de Bardaxi olim Torrellas, quia non apparet de aliqua eius possessione, sed nec de legitimo & efficaci titulo eiusdem ad obtainendum in hoc iudicio possessorio: Propterea quod pacta dotalia Ioannis de Bardaxi, & Serenæ de Moncayo, quibus intendit, & nititur præfatus Dō Martinus de Bardaxi se includere in dominio & possessione horum bonorum apprehensorum, minime fuerunt producta in forma probanti: Duo siquidem exhibita apparent instrumenta, dictorum pactorum dotalium, & ambo inutilia, & quæ nullam fidem faciunt, primum lebatum a solo Martino Vicent, quod instrumentum nullius utilitatis esse potest. Nam in signatura attestatur prædictus Martinus Vicent se extraxisse in publicam formam dictum instrumentum, vt successorem Dominici Infant Notarij publi-

publici ciuitatis Cæsaraugustæ, cum non reperiatur in protocollo Dominici Infant illius anni 1446. ad hanc Dòmini Iustitiae Aragonum Curiam ducto continuata, & ingrossata concessio illius instrumenti pactorum dotalium, ita quod existente & permanente protocollo Dominici Infant illius anni, apud Antoniu Mirauere notarium de numero ciuitatis Cæsaraugustæ, successore forem Dominici Infant, & non solum in eo non reperiatur continuatum dictum instrumentum, sed nec vel minimum eius vestigium, vlla profecto habenda est consideratio instrumenti lebati a Martino Vicent, vt successore Dominici Infant, præser-tim cum in dicto protocollo Dominici Infant continuatum & ingrossatum, reperiatur quoddam instrumentum sub die 8. mensis Februarij eiusdem anni 1446. concessum, receptum, & testificatum, & statim ac immediate in dorso eiusdem folij subnectitur, & collocatur aliud instrumentum receptum die 25. Februarij eiusdem anni, nullo reliquo loco ingrossationi alterius instrumenti, cum tamen illo tempore intermedio constituto inter dictos dies 18. & 25. Februarij, scilicet, die 23. Februarij dicti anni, huiusmodi pacta dotalia, quibus Don Martinus de Bardaxi includitur concessa fuisse, proponatur pro parte dicti Don Martini. Id quod euidenti, ac irrefragabili arguento est, vel quod nunquam talis contractus intercessit, vel certe si intercessit, eius tamen instrumentum in nota non exarauit Dominicus Infant, & utroque casu omnino, & penitus pericitatur corruit, & deficit fides, & authoritas transumpti lebati a Martino Vicent eius commissario, iuxta receptam Regni nostri, & antiquam illius praxim, qua non creditur instrumento lebato a notario successore deficiente nota, & protocolo Notarii ro-gati, nisi quando constat protocollo esse deperditum, vel lacera-tum, & ultra id concurrant multa alia adminicula veritatis. At quando apparet de protocollo, & matrice scriptura Notarii ro-gati, absque signo lacerationis, tunc instrumentum, si in illa no-ta non reperitur continuatum, nec papiri locus relictus, in quo ingrossari, & continuari potuerit, non solum tale instrumentum a notario successore lebatum, non meretur fidem, nec ei fides, & authoritas adhibenda est, sed imo ex productione protocolli notarii ro-gati illius anni, & diei, oritur suspicio falsitatis con-

tra instrumentum lebatum a notario successore. Signanter, quia  
iuxta forales huius Regni, dispositiones anteriores dicto anno  
1446. dictus Dominicus Infant tenebatur intra sex menses imme-  
diata sequentes post diem receptionis, & testificationis, instru-  
mentum illud in protocollo sub eo die ingrossare, & continuare  
sub poenæ foralis incursu, si contrafecisset, scilicet, quod officio  
notariæ, seu tabellionatus, perpetuo esset priuatus, non enim  
credendum est dictum Dominicum Infant a deo extitisse sui mu-  
neris, & rerum ad eius officium tabellionatus pertinentium obli-  
tum, & immemorem, ut desineret ingrossare instrumentum il-  
lud continens donationes, & vincula bonorum tanti ponderis,  
maximæque æstimationis, & valoris, & concessum a personis,  
ita egregijs, & illustribus. Nec iubare potest intentionem Don  
Martini de Bardaxi, fuisse dicta pacta dotalia sub diuersis die-  
bus, & mensibus illius anni, ut dicitur concessa, nempe ab aliqui  
bus ex partibus contrahentibus; sub die 23. Februarij, & ab alijs  
sub die 24. Aprilis: & in protocollo dicti Dominicæ Infant illius  
anni sub aliquo ex dictis diebus nulla fit mentio huius instru-  
menti, & non est minus, quin Dominicus Infant sub die 23. Februa-  
rij, quo die incepit, ut ex instrumento lebato a Martino Vicent  
colligitur concessio horum capitulo rum matrimonialium aliquæ  
mentionem in protocollo eius rei fecisset, cu tamén vlla mentio  
ab eo in dicto protocollo nō reperiatur facta, nec eo nec alio die  
dicti anni 1446. Quibus omnibus conuincitur illud instrumentum  
a solo Maritino Vicent in publicam formam extracto, nullius esse  
momenti, authoritas enim dicti transumpti, levati a Martino Vi-  
cent, ut successore, & commissario Dominicæ Infant, tota pendet a  
nota dicti Dominicæ Infant, nec aliam potuit habere fidem, & au-  
thoritatem, nisi quā a prothocollo Dominicæ Infant habuisset, ali-  
ter aperiretur lata, & ampla via committendi falsitates, in graue  
damnū personarū cōmorantū in hoc Regno, quod summopere  
euitandum esse nemo est, qui non videat. Similiter corroborare  
minime posse censemus prætensionem Dō Martini de Bardaxi,  
illud aliud instrumentum exhibitu in processu, quod reperitur ex-  
tractu, & lebatu ab eodem Martino Vicent, ut successore Dominicæ  
Infant, & commissario suarū notularum, & etiam subscriptum,  
seu subscriptu manu propria Antonij Carui notarij, habitatoris

Villæ de Fraga, successoris, & commissarij Arnaldi Carui notarij dictæ Villæ, alterius ex notarijs rogatis, ambo enim Dominicus Infant, & Arnaldus Carui, vt ex signaturis illius instrumenti expresse deducitur, illud, vt dicitur receperunt. Namque ut ex tenore, & lectura dicti instrumenti apertissime dignoscitur illud instrumentum extractum fuit in publicam formam a dicto Martino Vicient, vt successore Dominici Infant, & ex consequenti, hoc secundum instrumentum eodem, meé cle morbo laborat, quo, & illud primum, de quo iam in superioribus prædictimus. Neque vires, robur, & efficaciam sumere potest ex signatura, & subscriptione Antonij Carui, successoris Arnaldi Carui, de cuius Arnaldi Carui testificatione, & receptione huius instrumenti pactorum dotalium contendit. Don Martinus de Bardaxi, reperit notam, & prothocollum in processu manifestationis scripturarum Ioannis Mir, per hanc Curiam Domini Iustitiae Aragonum factæ, sub anno 1543. Esto enim, quod fateremur, quod ex dicto processu Ioannis Mir apparèt legitime, & prout expedit de tali nota, & prothocollo Arnaldi Carui, tamen existentibus, & concurrentibus tot causis, & rationibus, de quibus latum desuper habuimus seimōnem tollentibus, & diminuentibus fidem illius signaturæ, & exceptioni in publicam formam huius instrumenti capitulorum matrimonialium factæ a Martino Vicient, vt successore Dominici Infant, non sat est reperi signaturam Antonij Carui, successoris Arnaldi Carui, ex ratione ad id validissima, nempe, quia duas priores lineæ instrumenti leuati, nec calendarium, non sunt de manu Antonij Carui, vt ex visura dicti sumpti leuati eiusque lectura, & tenore, absque hæsitatione aliqua deducitur, & liquidissime infertur. Vnde caret instrumentum leuatum solemnitatibus foralibus, qua consideratione infringitur, & omnino destruitur fides illius sumpti, & eius authoritas, licet secus fuisse, si duas illas priores lineas, & calendarium, sua propria manu dictus Antonius Carui scripsisset. Qua propter remanet instrumentum in solemne, & absque solemnitate a foris desiderata, quod duas priores lineæ, & calendarium sint scripta manu propria notarij, etiam successoris, & commissarij extrahentis in publicā formam instrumentum, qui defectus notus maxime est.

Præterea antiquitas temporis, & alia conjecture, & præsumptiones, quæ considerantur pro parte Don Martini de Bardaxi, ad adiuuandam fidem dictorum instrumentorum, non potuerunt nos mouere ad impelendum animum, ut nunc adhiberemus illis fidem, & authoritatem, quippe, nec antiquitas temporis, nec alia conjecturæ, & præsumptiones iubare, nec adminicula esse possunt, quando contrarium aperte legitur, & elicetur ex tenore, & contextura eorundem instrumentorum, ultra quod multæ ex dictis præsumptionibus, & conjecturis, non deducuntur ex processu, earum autem quæ sunt extra processum, ratio aliqua, nec consideratio habeti potest, ultra superiora.

ALII vero tres Domini locutentes dicti Domini Iustitiae Aragonum ex dictis quatuor, fuerunt: etiam ex motiis superius inseritis, & continuatis, ac etiam ex sequentib[us], ad exclusionem dictæ propositionis Don Martini de Bardaxi, mirum in modum sequentia conferunt. Nam omissis aliquibus articulis, an scilicet necessarium foret, ut prius præcederet sententia declaratoria priuationis, & an dispositio fori, A vezes, de apprehensionibus, hoc casu procedat eo, quod contendit Don Ioannes de Torrelles minime deueniri pro parte Don Martini de Bardaxi ad bona defuncti, & sic non posse eidem suffragari regulam dicti fori: Super quibus articulis non intendimus nunc iudicium nostrum interponere, nec illos decidere. Esto enim, quod regula foralis, quæ desumitur ex dicto foro, A vezes, de apprehensionib[us] potuerit opitulari prædicto Don Martino de Bardaxi, ut quia dicetur venire ad bona defuncti. Obstat tamen illi exceptio illius fori, nam Don Martinus non venit intra annum, & diem, primæ contrauentionis Doni Ioannis de Torrellas, post interpellationem eidem factam per præfatum Don Martinum, sed multo quidē post, ac proinde D. Ioannes, tutus est exceptione illa forali. Nec mouere potest, quod enīc contendit D. Matthias de Bardaxi, nempe, quod cū post requisitionem factam eidem Don Ioanni, is semper, & vsq[ue] ad tempus apprehensionis contrauenerit præcep[er]o via culatis, habeatq[ue] contrauentio illa Don Ioannis, tractum quendam successuum, & contractum, ita ut credendum sit Don Martinus non magis pro prima, quam pro ultima contrauentione obtulisse appellitum apprehensionis, cum semper intra annum venisse

73

venisse dicendum, & asseuerandum sit. Respondetur namque argumentum illud non procedere, ex eo, quoniam alias nūquam exceptioni dicti fori, A vezes, locus foret, cum enim a die interpellationis factæ a dicto Don Ioanne, pro parte Don Martini, qua mediante monuit eundem, requisuitque, vt nōmen, & insignia de los Bardaxis, sine mixtura alterius nominis, & armorum deferret, eligeretq; intra triduum alterum ex duobus maioratibus incompatibilibus, quo ipse vti vellet, aliter enim renuente dicto Don Ioanne, eligeret in eius renitentia dictus Dō Martinus, passusq; fuerit idem Don Martinus, quod ipse Don Ioannes nomen, & arma familiæ de los Bardaxis deferret, cum mixtura nominis, & armorum de los Torrellas, nec intra annum post primam contrauentionem subsequutam, post interpellationem eidem Don Ioanni factam, & in processu exhibitam, appellitum apprehensionis bonorum obtulerit, imo multo post illud post annum a prima contrauentione computandum, transactum, & elapsum, vtique præscriptioni fundatæ in exceptione dicti fori, A vezes, locum fecit, obstatq; Don Martino, exceptio, de qua ei in cedula replicæ Don Ioannis, extitit facta obiectio & replicatio.

Nec obstat, quod ille actus contrauentionis, habet, vt contendit Don Martinus, tractum quandam continuatum, & successivum, ob idque multi actus contrauentionis concurrent, quorum respectu intra annum venerit, ac propterea obstatre eidem non videatur exceptio fori, A vezes, de apprehensionibus, quasi ad minus, minus, ultimus actus contrauentionis considerandus sit. Nam hoc argumentū inefficax prorsus, & inutile est, vel ex eo in primis, quod attenta prætensione Don Martini de Bardaxi, qua afferit, quod occasione, & causa illius primeæ contrauentionis subsequutæ post interpellationem Don Ioanni factam ipso iure, & facto fuit translatum dominium, & etiam transfusæ possessio horum bonorum apprehensorum in dictum Don Martinum de Bardaxi, efficitur profecto, vt deinde in Don Ioanne de Torrellas contrauentio aliqua considerari non valeat, saltem ad impediri huius foralis, & annalis præscriptiones cursum. Accedit insuper, quod etiam si diceremus Don Ioannem postea contrauenisse, verum, sicut quando plures fuissent contrauentiones,

nes, sciente, & patiente Don Martino successore, magis completa, & validior foret præscriptio. Ita quoque, vbi a foro solus annus, & dies, desideratur eo transacto, quanto magis patitur Don Martinus contrauenire Don Joannem, magis perfecta præscriptio diceretur, & appellabitur. Id quod varijs exemplis mirifice comprobatur. Si nitar acquirere ius immittendi lignum in alienum parietem, mediante præscriptione, & ad eum effectum incipiam hodie immittere lignum, & cras iterum immittam, & sequentibus etiam diebus animum immittendi lignum prosequar immittendo etiam illud, cum effectu licet diuersis, & varijs diebus plures & diuersæ factæ fuerint immissiones, ligni in alienum parietem, præscriptio tamen ab illo primo actu missionis ligni incépit, & aliae immissiones, postea post primam interuenientes, & subsequentes, tametsi diuersæ ab illa priori tendunt me ercle in confirmationem illius prioris actus, a quo præscriptio initium suum, & principium accepit; similiter si te admonui, ne afficias luminibus in eis, aut ne festram aperires, & tu, me sciente, & hodie, & mane, & indies, & quotidie luminibus officis, & fenestras aperis, ita quod a die admonitionis tempus legitimum effluxit ad legitimam præscriptionem complendam, quamvis actus iij tractum habeant successuum, præscriptio a primo actu computabitur, non a posteriori, nam si aliter diceremus, nunquam præscriptioni locus foret, maxime in iuribus negatiuis, & prohibitiuis, quod quam sit ridiculum, nemo est, qui non videat. Quibus consonat illud, quod decisum reperimus in supremis huius Regni Tribunalibus, quod si possessor bonorum vinculatorum distraxerit, & alienauerit aliqua ex bonis vinculatis, & fideicommisso suppositis in personas extraneas, in quas alienatio verita, & prohibita erat, si personæ vocatae in casum contraventionis patientur possidere emptorem, vel personam in quam extitit facta alienatio per annum, & diem, post alienationem factam empor ille, seu persona in quam fuit alienatum, quæ per annum, & diem reperitur in possessione, & detentione bonorum, obtinet, & victoriam reportat in hoc summarissimo litis pendientia iudicio, turus exceptione dicti fori, A yeses, aduersus personas vocatas in casum contraventionis, licet actus ille contraventionis, seu alienationis subsequutus tractu habeat successuum, cum